
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 194   DEL  10-12-2018

Oggetto: AFFIDO  FAMILIARE.  QUANTIFICAZIONE  INDENNITA' DI
MANTENIMENTO - ANNO 2018.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 10-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Atteso che con l’istituto dell’  “affido familiare”  vengono gestite e realizzate attività di affidamento
familiare per minori temporaneamente impossibilitati a ricevere cure adeguate nell'ambito familiare.
L'affido, che evita l'inserimento in strutture residenziali, permette il soddisfacimento delle esigenze di
crescita e educative di bambini e ragazzi in una famiglia.

Atteso che il Comune di Loro Piceno,  come  altri comuni dell’Ambito territoriale n. XVI , negli anni
immediatamente successivi all’affido non erano dotati di appositi regolamenti  per i servizi di “affido
familiare” e di “appoggio familiare”  né risultava  sottoscritto dal Comitato dei Sindaci un protocollo
di intesa per la gestione coordinata ed integrata delle prestazioni e dei servizi per l’assistenza dei
minori

Che pertanto in attesa della fissazione dei criteri e modalità per l’erogazione del contributo per l’affido
familiare, la Giunta comunale con atto  n.93 in data 21.06.2006 avente per oggetto:”Affido familiare.
Quantificazione indennità di mantenimento”, quantizzata in euro 427,58 l’indennità di mantenimento
mensile per i due minori affidati alle cure della famiglia M.A/L.L.;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.1413 in data 8.10.2012  la quale apporta
modifiche alla D.G.R. n.865 dell’11.06.2012 in relazione agli interventi in favore dei minorenni
allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;

Atteso che il Comune di Loro Piceno con atto del Consiglio comunale n.ro 21 in data 26.09.2013 ha
approvato il Regolamento per il servizio di affido familiare, appoggio familiare e fondo di solidarietà,
come modificato con delibera consiliare n. 3 del 18/02/2015, nel quale all’art.20 “Agevolazioni di
carattere economico e sociale” è prevista un’indennità di mantenimento per l’affido etero – familiare
residenziale a tempo pieno di euro 500,00 per ogni minore;

Atteso che nel medesimo regolamento si precisa che per poter accedere al contributo regionale
previsto dalla DGR n.1413/2012 sopra richiamata la quota mensile non deve essere comunque
inferiore all’80% del parametro di riferimento base (€. 500,00) calcolato dalla Regione Marche sulla
base del parametro di riferimento ;

Dato atto che per l’anno 2018 la quota pro capite per i minori in affido etero familiare continuativo è
di euro 514,55 così come comunicato dall’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. 2555
datata 13.03.2018 con la quale si comunica il contributo mensile per  gli interventi rivolti ai minori
temporaneamente allontanati dalle proprie famiglie – L.R. 7/94;

Dato atto pertanto che compete all'Amministrazione Comunale, impegnarsi a corrispondere alla
famiglia stessa un'indennità mensile per le spese di mantenimento e cura del minore la cui entità deve
corrispondere a quella stabilita con il regolamento sopra richiamato integrato in relazione a quanto
stabilito  con la nota sopra richiamata prot. 2555  in data 13.03.2018, pertanto l’importo viene
quantificato in €. 514,55  (parametro base) per affido etero-familiare residenziale a tempo pieno per
l’anno 2018;

Atteso che del contributo sopra erogato presumibilmente il 90% verrà rimborsato dalla Regione
Marche come stabilito dalla Giunta regionale con deliberazione n.1413 in data 8.10.2012 la quale
apporta modifiche alla D.G.R. n.865 dell’11.06.2012 in relazione agli interventi in favore dei
minorenni allontanati temporaneamente dalla propria famiglia;

Ritenuto pertanto di quantificare, in relazione a quanto stabilito dal Regolamento comunale sopra
citato, per l’anno 2018, l’indennità di mantenimento  per N.1   minore ospitato presso la famiglia
M.A/L.L. fino al 31/12/2018;

Ritenuto di prenotare idoneo impegno di spesa  di complessivi euro 6.174,60  al cap. 1953/3 del
Bilancio 2018 sufficientemente disponibile allo scopo;

Ritenuto di dare atto che il Responsabile del Servizio provvederà con successivo atto ad impegnare
l’importo necessario sull’apposito  capitolo di Bilancio;

- DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 10-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamati: i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii;
di quantificare, in relazione a quanto stabilito dal Regolamento comunale sopra citato ed in2.
relazione alla  comunicazione dell’Unione Montana dei Monti Azzurri con nota prot. 2555 datata
13.03.2018 l’indennità di mantenimento per il minore ospitato presso la famiglia M.A/L.L. come
in premessa e di dare atto che la spesa complessiva per l’anno 2018 di €. 6.174,60   farà carico
cap. 1953/3 del Bilancio 2018 sufficientemente disponibile allo scopo;
di dare atto che è previsto un  contributo  dalla L.R. 7/94  e dalla DGR n.865 dell’1.06.2012 e3.
successive modifiche ed integrazioni, pari, presuntivamente,  al 90% della spesa e quindi il
contributo da accertare in entrata al cap. 190/1 ammonta ad Euro 5.557,14;
di stabilire che, qualora la Regione Marche, non comunichi la quota di contribuzione in maniera4.
specifica per la tipologia di cui trattasi per l’anno 2018, non contribuisca con la quota del 90%
come per legge, il Comune di Loro Piceno provvederà a liquidare alla famiglia affidataria
M.A./L.L. per l’anno 2018 un contributo di euro 2.351,69 a carico del Bilancio comunale 2018, in
analogia alla quota stabilita con deliberazione di Giunta comunale con atto  n.93 in data
21.06.2006 che veniva riconosciuta alla famiglia affidataria precedentemente all’adozione del
Regolamento in premessa approvato con delibera di Consiglio comunale n.ro 21 in data
26.09.2013, come modificato con delibera consiliare n. 3 del 28/02/2015;
di autorizzare l’Assessore ai servizi sociali a compiere ogni e qualsiasi atto necessario ed5.
opportuno in esecuzione alla presente deliberazione;
di dare atto che il relativo importo necessario per il contributo verrà impegnato con atto del6.
Responsabile del Servizio sull’apposito  capitolo di Bilancio;
di comunicare il presente atto ai Capigruppo consiliari.7.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1deg.c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio .
Li, 29.12.2018
Responsabile del  I Settore f.f.
D.ssa Ilenia Catalini

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1deg. c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione  e sotto il profilo della copertura finanzairia
Li,  29.12.2018
IL RESPONSABILE del III Settore
D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 10-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “AFFIDO FAMILIARE.

QUANTIFICAZIONE INDENNITA' DI MANTENIMENTO - ANNO 2018..”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 10-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 01-02-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 194 del 10-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


